- 1 -

中共南昌市委教育工作领导小组秘书组

关于进一步加强经验总结交流加快推动
全市教育事业发展的通知

各县区(开发区、湾里管理局)党(工)委教育工作领导小组秘

书组，各局属学校、省属事业单位办学校、市管民办学历教

育学校，机关各科室、局属事业单位：

为总结全市教育改革发展工作成效，展示各县区、学校、

单位和机关科室在推动南昌教育事业高质量发展过程中形

成的经验做法和典型案例，强化学习交流，浓厚“学在南昌”

环境氛围，市委教育工作领导小组秘书组决定汇编《南昌教

育工作情况》内部经验交流材料，现将有关事宜通知如下。

一、材料简介

《南昌教育工作情况》由市委教育工作领导小组秘书组

负责汇编，主要围绕党中央、省委、市委关于教育工作的决

策部署及全市教育重点工作，经过信息征集梳理，集中推介

我市各县区、学校及相关单位的教育工作开展情况，为教育

决策和推进工作提供更多“学有榜样、行有楷模、赶有目标”

的经验做法和价值参考，有效发挥信息参谋和服务功能。

- 2 -

二、征集内容

重点征集加强教育系统党的建设，落实立德树人根本任

务，做好学校思想政治和意识形态工作，深化教育领域综合

改革，提升学校办学质量、推动教师专业成长、促进学生全

面发展、深化学科和专业内涵建设等方面，推进全市教育事

业高质量发展的成功经验和典型案例。不接收即时性新闻报

道类信息。秘书组将采取日常收稿和主题约稿相结合方式，

每月不定期、不限篇数进行汇编整理，并结合实际送发至市

委教育工委（市教育局）、县区（湾里管理局）党(工)委教

育工作领导小组秘书组、局直管学校、局属事业单位和局机

关科室。

三、工作要求

（一）提高认识，高度重视。《南昌教育工作情况》是

了解和反映全市教育工作和改革发展的重要途径和平台窗

口，各单位要高度重视，主要负责同志要抓紧抓实、抓在经

常、时常过问，切实增强信息宣传的敏锐性、主动性、时效

性和创造性，积极为教育发声，营造良好教育氛围。

（二）落实责任，强化保障。各县区(湾里管理局)党(工)

委教育工作领导小组秘书组，局直管学校、局属事业单位，

机关各科室要充分考虑信息工作队伍稳定性，选择一名工作

认真负责、文字功底水平较高、有一定工作经验的同志担任

信息专干。《信息专干登记表》于 2 月 21 日前报秘书组秘

书科备案，若有变更需书面说明。

（三）严格规范，确保质量。文稿坚持“短、实、新”

文风，体现政治性、思想性以及数据真实性、教育专业性。

内容要案例化、清晰化，聚焦典型经验做法，文稿以 2000

- 3 -

字左右为宜，原则上不超过 3000 字，可配随文图表增加可

读性。撰稿单位按大事不漏、小事不收原则，立目即撰、成

稿即审、定稿即报，及时规范报送。来稿以“单位名+标题

名”标注，以电子稿形式发送至指定邮箱；如有涉密或敏感

内容，请以光盘形式报送至市教育局办公楼 710 室秘书科。

对于优秀来稿秘书组将择优选精向省推送。

（四）强化考核，结果运用。从 2023 年开始，市委教

育工作领导小组秘书组将对各县区，局直管学校、局属事业

单位、局机关各科室信息报送情况和采用情况每季度通报一

次。各单位信息积分（报送积 1 分，市级采用加 2 分，省级

采用加 5 分）排名结果作为年度目标绩效考核等方面数据支

撑。对工作成绩突出的单位和个人予以通报表扬，对信息报

送工作不力和发生重大信息报送失误的，予以通报批评，造

成严重后果的，要追究相关人员责任。

秘书组秘书科联系人：王义斌，电话：83986467，邮箱：

576066449@qq.com。

附件：《信息专干登记表》

中共南昌市委教育工作领导小组秘书组

2023 年 2 月 15 日

中共南昌市委教育工作领导小组秘书组 2023 年 2 月 15 日印发

- 4 -

附件

信息专干登记表

单 位 姓 名 职 务 手机号码 备 注

分管领导

信息专干